
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº 021/2009-CIDS DE 13/05/2009

A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER A Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da CIDS, 
diária para viajar à Macapa-AP no dia 13/05/2009, a fim de 
participar da Reunião com o Secretário de Governo do Estado 
do Amapá o Sr. Alberto Gós.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Gabinete da CIDS

PORTARIA Nº 023/2009-CIDS, 13/05/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a Coordenadora da CIDS, 
Dra. MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, 
identificação funcional nº 3253210/1, portadora do CPF Nº 
033.199.032-68, ocupante do cargo de Secretária-Chefe da 
CIDS.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a 500,00 
EUROS (Quinhentos Euros) convertido nesta data na taxa de 
R$-2,854, que correspondem o valor de R$-1.427,00 (um mil, 
quatrocentos e vinte e sete reais), para atender despesas de 
transporte ferroviário no trecho ROMA/FLORENÇA E FLORENÇA/
MILÃO de Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein e Antônio 
Fattore.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
do recurso do tesouro do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
042122464901 - 3339033 - R$-1.427,00 - Passgens e 
Locomoção
Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após a aplicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da CIDS

ACÓRDÃO Nº 44.731 - REPUBLICADO
(Sessão de 05.03.2009)
ACÓRDÃO Nº. 44.731
Processo:   2006/50410-5
Assunto:   Prestação de Contas relativa ao Exercício 
Financeiro de 2005 dos ENCARGOS GERAIS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Responsável: Sr. FREDERICO ANÍBAL DA COSTA 
MONTEIRO – Secretário à época.
Relator: Conselheiro LAURO DE BELÉM SABBÁ
Decisão:        ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
nos arts. 38, inciso I e 39, da   Lei,  Complementar 
nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, julgar regulares as 
contas, no valor de R$35.638.657,21 (trinta e cinco 
milhões,seiscentos e  trinta e oito mil, seiscentos e 
cinqüenta e sete reais e vinte e um centavos), dar 
quitação ao responsável, recomendando seja observada a 
manifestação do Departamento de Controle Externo deste 
Tribunal.
Republicado

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº. 01/2008

PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Auditoria Geral 
do Estado do Estado do Pará
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 24/06/2008 a 23/06/2009
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 24/06/2008 a 23/06/2010
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2009
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para este Tribunal.
Data da Abertura: 26 de maio de 2009
Horário: 09:00 horas
Local: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 1585, Bairro 
de Nazaré - Belém - Pará.
Os interessados podem receber o respectivo Edital e seus 
Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, através 
de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 
13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br quaisquer informações sobre a presente Licitação, 
serão prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 

primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0715.
Belém, 13 de maio de 2009

Marcelo Lobo
 Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão nº 013/TJPA/2009 (Objeto: Contratação de empresa 
especializada para elaboração de projetos para recuperação 
estrutural e acompanhamento técnico do Fórum da Comarca 
de Marabá) em favor da empresa AIRES ARQUITETURA E 
ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, com valor global de R$42.000,00 
(quarenta e dois mil reais). Homologo a presente licitação, 
para os devidos fins. Belém, 13 de maio de 2009. Francisco de 
Oliveira Campos Filho. Secretário de Administração do TJ/PA.
RESUMO DE DIÁRIAS DOS DIAS 5 E 6 DE MAIO DE 2009.
PORTARIA Nº.0270-GP, DE 05 DE MAIO 2009.
Nome: LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA / Cargo: DIRETORA 
DO DEPTO. DE PATIMÔNIO E SERVIÇOS / Matrícula: 6053-4 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM / 
Destino: BELO HORIZONTE-MG / Período: 05 à 07/05/09 
/ Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “APLICAÇÃO DA 
FERRAMENTA DE AVALIAÇÃO PARA CERTIFICAÇÃO LEED, EM 
EMPREENDIMENTOS NOVOS OU GRANDE REFORMAS “.
PORTARIA Nº.0271-GP, DE 05 DE MAIO 2009.
Nome: SAMANTHA MACHADO NAHON / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 6227-8 /Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BELO HORIZONTE-
MG / Período: 05 à 07/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
CURSO “APLICAÇÃO DA FERRAMENTA DE AVALIAÇÃO PARA 
CERTIFICAÇÃO LEED, EM EMPREENDIMENTOS NOVOS OU 
GRANDE REFORMAS.“
PORTARIA Nº.0272-GP, DE 05 DE MAIO 2009.
Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BELO HORIZONTE-
MG / Período: 05 à 07/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
CURSO “APLICAÇÃO DA FERRAMENTA DE AVALIAÇÃO PARA 
CERTIFICAÇÃO LEED, EM EMPREENDIMENTOS NOVOS OU 
GRANDE REFORMAS.“
PORTARIA Nº.0273-GP, DE 05 DE MAIO 2009.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE BONITO / Matrícula: 
39240 / Nº. de Diárias: 04 (quatro) / Origem: BONITO / 
Destino: CAPITÃO POÇO/PA / Período: 05, 06, 12, 13, 19 20 
26 e 27/05/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.0274-GP, DE 05 DE MAIO 2009.
Nome: WALBERT DA SILVA MONTEIRO Cargo: DIRETOR 
DO DEPTO. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL / Matrícula: 7318-0 
/ Nº. de Diárias: 02 (duas) / Origem: BELÉM / Destino: 
SANTARÉM/PA / Período: 06 à 08/05/09 / Objetivo: 5ª 
REUNIÃO DOS DIRIGENTES E SECRETÁRIOS DESTE TJE COM 
OS MAGISTRADOS DA 14ª, 15ª e 16ª REGIÕES JUDICIÁRIAS.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 06 DE MAIO DE 2009.
PORTARIA Nº.0275-GP, DE 06 DE MAIO 2009.
Nome: JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR / Cargo: JUÍZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 4863 / Nº. de Diárias: 01 (uma) 
/ Origem: BELÉM / Destinos: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E 
AURORA DO PARÁ/PA / Período:  06 a 08/04/09  /  Objetivo: 
REALIZAR A CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.
PORTARIA Nº.0276-GP, DE 06 DE MAIO 2009.
Nome: MARIA RITA LIMA XAVIER / Cargo: CORREGEDORA DE 
JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR / Matrícula: 18821 
/ Nº. de Diárias: 01 (uma) / Origem: BELÉM / Destinos: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E AURORA DO PARÁ/PA / Período: 
06 a 08/04/09 / Objetivo: REALIZAR A CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.
PORTARIA Nº.0277-GP, DE 06 DE MAIO 2009.
Nome: KÁTIA PARENTE SENA / Cargo: JUÍZA DE DIREITO 
/ Matrícula: 798-6 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/PA / Período: 10 
à 11/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE 
INSTALAÇÃO DO FÓRUM NACIONAL PARA MONITORAMENTO E 
RESOLUÇÃO DOS CONFLITOS FUNDIÁRIOS E URBANOS.
PORTARIA Nº.0278-GP, DE 06 DE MAIO 2009.
Nome: SÉRIO RICARDO LIMA DA COSTA / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO / Matrícula: 760-9 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/PA / Período: 
10 à 11/05/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE 
INSTALAÇÃO DO FÓRUM NACIONAL PARA MONITORAMENTO E 
RESOLUÇÃO DOS CONFLITOS FUNDIÁRIOS E URBANOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica 
nº.02/2008. Partícipes: TJE e Centro Universitário de Pará, 
inteveniente a Escola Superior da Magistratura do Estado do 
Pará//Objeto do Acordo Original: Realização conjunta de cursos 
destinados a promover a capacitação de profissionais da área 
jurídica e áreas fins//Valor do Convênio Original: sem valor//
Objeto e Justificativa do Aditamento: Regular a realização 
do curso de Pós-Graduação em Direito Agrário//Valor do 
Aditamento:R$ 545,00 por participante//Dotação Orçamentária: 
0212812524937- Elemento de Despesa 339039 - Fonte de 
Recursos: 0118//Data da Assinatura do Aditivo: 04/05/2009//
Des.Rômulo José Ferreira Nunes-Presidente do TJE/PA//Prof.
Dr.João Paulo do Valle Mendes-Reitor do CESUPA//Des.Milton 
Augusto de Brito Nobre-Diretor da ESM.// Aditivos anteriores: 
1º TA Regular a realização do curso de Pós-Graduação em 
Direito Processual Civil Individual e Coletivo em 09/04/08// 2º 
TA Regular a realização do curso de Pós-Graduação em Direito 
Processual Penal em 08/09/08.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
19 de maio de 2009, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 1320022007-00
Responsável: Edmilson Santos Pedroso
Origem : Câmara Municipal de Belterra
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processos nºs 0173981999-00 – 200202900-00
Responsável: Paulo Edson Furtado Pereira de Souza
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Bragança
Assunto : Prestação de Contas de 1999
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
03) Processo nº 793982006-00
Responsável: Panagiote de Souza Sotirakis
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São Miguel do
Guamá
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 13 de maio de 2009.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 200902173-00

PARTES : Tribunal de Contas dos Municípios do  Estado do Pará 
– TCM  e  a empresa O Liberal.
OBJETO : Serviços de veiculação de anúncio em jornal, 
tamanho de ¼ página, em policromia, referente ao “Encontro 
de Prefeitos e Vereadores 2009”.
VALOR GLOBAL: R$  36.592,50 (trinta e seis mil, quinhentos 
e noventa e dois reais e cinqüenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA : 09/01/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL : Cons. Rosa de Fátima Barge 
Hage.
PROCESSO N.º 200902174-00
PARTES : Tribunal de Contas dos Municípios do  Estado do Pará 
– TCM  e  a Rádio Clube do Pará.
OBJETO : Serviços de veiculação de anúncio em rádio referente 
ao “Encontro de Prefeitos e Vereadores 2009”.
VALOR GLOBAL: R$  9.408,00 (nove mil, quatrocentos e oito 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA : 09/01/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL : Cons. Rosa de Fátima Barge 
Hage.
PROCESSO N.º 200902187-00
PARTES : Tribunal de Contas dos Municípios do  Estado do Pará 
– TCM  e  o Jornal Diário do Pará.
OBJETO : Serviços de veiculação de anúncio em jornal, 
tamanho de ¼ página, em policromia, referente ao “Encontro 
de Prefeitos e Vereadores 2009”.
VALOR GLOBAL: R$  13.625,00 (treze mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações.
DATA DA ASSINATURA : 09/01/2009


